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  چکیده

توانـد منجـر بـه     هاي مناسب رهبري مـی  ي رهبري است و استفاده از سبکفردهاي بینمدیریت تعارض از مهارت

گـرا در   گـرا و عمـل   هاي رهبري تحول مدیریت اثربخش تعارضات شود. هدف این تحقیق تعیین ارتباط بین سبک

هاي برتر فوتسال ایران بود. سبک رهبـري   ) با راهبردهاي مدیریت تعارض مربیان لیگ1985چارچوب مدل باس (

نامـه   و راهبردهاي مدیریت تعارض از طریق پرسـش  )MLQ )1996نامه رهبري چندعاملی   ان از طریق پرسشمربی

OCCI )1991( نفـر بـه صـورت     197بازیکن بود که از بین آنان  360جامعه آماري تحقیق شامل  گیري شد. اندازه

ین روایی و پایایی توزیـع گردیـد. بـه    هاي فوق پس از تعی نامه عنوان نمونه آماري انتخاب شدند. پرسشتصادفی به

بـراي تعیـین    کار گرفته شد. در بخش آمـار اسـتنباطی،  ها روش آمار توصیفی و آمار استنباطی به منظور تحلیل داده

ها نشان  هاي رهبري و راهبردهاي مدیریت تعارض از ضریب همبستگی پیرسون استفاده شد. یافته رابطه بین سبک

دار و با راهبردهاي مصـالحه، اجتنـاب، سـازش و     معنی  با راهبرد همکاري ارتباط مثبت گرا داد سبک رهبري تحول

گرا با راهبردهاي همکاري، مصالحه و رقابت  ). سبک رهبري عمل>P 01/0( داري داشت معنی رقابت ارتباط منفی

داري  بـاط منفـی معنـی   ) ارت>P 05/0) و سازش (>P 01/0با راهبرد اجتناب ( و )>P 01/0( دار ارتباط مثبت معنی

) و بـا  >P 05/0دار ( داشت.  سبک رهبري عدم مداخله بـا راهبردهـاي همکـاري و رقابـت ارتبـاط منفـی معنـی       

داري  ) داشـت و بـا راهبـرد مصـالحه ارتبـاط معنـی      >P 01/0دار ( راهبردهاي اجتناب و سازش ارتباط مثبت معنی

انه استفاده سـازنده، راهبردهـاي اجتنـاب و رقابـت نشـانه      نداشت. با توجه به  این واقعیت که راهبرد همکاري نش

شـود   استفاده غیرسازنده و راهبردهاي مصالحه و سازش نشانه استفاده مختلط از تعارض هستند، چنین استنباط می

گراي مربیان با مدیریت مؤثر تعارضات ارتباط مثبت دارند که در ایـن بـین،    گرا و عمل تحول هاي رهبري که سبک
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  مقدمه

هایی  تحقق اهداف سازمانی مستلزم حرکت هماهنگ اعضاي سازمان در جهت اهداف آن است. یکی از پدیده

اد است. تعارض به علل مختلف در سـازمان  تواند این حرکت را تحت تأثیر قرار دهد تعارض بین افر که می

کند. عدم درك یکسان، استعدادها و نیازهاي متفاوت، برخورد منافع، مشکلات فـردي و اجتمـاعی،    بروز می

) 1991( 1). پوتنـام 1توانند باعث بـروز تعـارض گردنـد (    عدالتی و بسیاري از عوامل دیگر می نابرابري و بی

کند: افرادي که با یکدیگر ارتباط متقابل دارند و در زمینه اهداف اصلی، اهداف  میگونه تعریف تعارض را این

ها بین آنها  اختلاف وجود دارد و افراد دیگران را مانعی در جهت رسیدن بـه اهـداف خـود     فرعی  و ارزش

گردد، ولی  جا پدیده تعارض داراي چنان قدرتی نباشد که موجب انحلال سازمان). شاید همه2کنند ( تلقی می

وضعیتی را بـه وجـود آورد کـه ایـن     سازمان اثرات ناگوار بگذارد یا  تواند بر عملکرد تردیدي نیست که می

). بعضی مدیران به علـت نـاتوانی در درك   1ها بسیاري از نیروهاي کارآمد خود را از دست بدهند ( سازمان

که تحقیقـات نشـان   کنند. درحالی کوب میهاي قهرآمیز، تعارض را در سازمان سر تعارض، با توسل به شیوه

هاي رقابتی با شکسـت مواجـه    هایی که در آنها تضاد کمتري وجود دارد، عموماً در محیط داده است سازمان

قدر متجانس هستند که براي سازگاري خود با اوضاع محیطی هایی آن شوند، چراکه اعضاي چنین سازمان می

). 3کنند نیازي به بهبود وضع ندارند ( وجود راضی هستند که تصور میآمادگی کمی دارند یا چنان از وضع م

اي است که آثار مثبت و منفی بر عملکرد افراد و سازمان دارد. استفاده صحیح و مؤثر  بنابراین تعارض پدیده

گردد و استفاده غیرمـؤثر از آن موجـب کـاهش     از تعارض موجب بهبود عملکرد و ارتقاي سطح سازمان می

شود. استفاده مؤثر از تعارض مستلزم شناخت و درك کامل  د و ایجاد کشمکش و تشنج در سازمان میعملکر

ترین  کننده و کسب مهارت در اداره و کنترل آن است که البته امروزه یکی از مهمماهیت و همچنین علل خلق

عارض را به خوبی شناسایی و ) اعتقاد دارد اگر بتوان ت2004). ستین (4آید ( هاي مدیریت به شمار می مهارت

      ).5( گرفت  ترین ابزار رشد سازمانی بهره عنوان یکی از مهمتوان از آن به هدایت کرد، می

انـد،  ) ارائـه داده 1964( 2که بلیک و موتون» هاي خود و دیگران خواسته«) براساس دو عامل 1976توماس ( 

 7و رقابت 6، سازش5،  اجتناب4،  مصالحه3همکارياند از پنج راهبرد مدیریت تعارض ارائه کرد که عبارت

ترین راهبـرد بسـیار مهـم     ). اطلاع از پیامدهاي راهبردهاي مختلف مدیریت تعارض براي انتخاب مناسب6(

ترین شـیوه حـل    کننده یا سازنده باشد. مطلوبتواند تخریب است. راهبرد انتخابی براي مدیریت تعارض می

گردد  دو طرف درگیر در تعارض برنده باشند؛ این حالت از طریق همکاري میسر می تعارض این است که هر

  جـوي  و). در راهبرد همکاري مدیر بیشترین توجه را به منافع افراد درگیر در تعـارض دارد و در جسـت  7(

). درمقابـل، راهبـرد اجتنـاب در مـدیریت     8حلی است که منافع طرفین درگیر به طور کامل تأمین گردد (راه

                                                           
1 Putnam 
2 Blake & Mouton 
3 Collaborating 
4 Compromising 
5 Avoiding 
6 Accommodating 
7 Competing 
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طرفی در تعارض است. در این راهبرد، مدیر  ها و بی گرفتن عدم توافقتعارض مبین بیزاري از تنش و نادیده

رقابت مدیر در تلاش اسـت تـا    ). در راهبرد9کدام از طرفین درگیر در تعارض توجهی ندارد ( به منافع هیچ

). در راهبرد سازش، مدیر منافع طرف مقابل را بر منـافع خـود   10طرف مقابل تحمیل کند ( منافع خود را بر

حلی است که هـر دو طـرف درگیـر در تعـارض     ) و در راهبرد مصالحه مدیر در پی راه11دهد ( ترجیح می

دهنـده  کند که راهبـرد همکـاري نشـان    ) بیان می1992). رحیم (10بخشی از منافع خود را از دست بدهند (

استفاده سازنده و راهبردهاي اجتناب و رقابت نشانه اسـتفاده غیرسـازنده از تعـارض هسـتند و راهبردهـاي      

  ).12مصالحه و سازش آثار مختلطی در مدیریت تعارض دارند (

دهد  ) گزارش می2002تند. زیگارلی (رو هسهاي خود با تعارض روبه مدیران خواسته یا ناخواسته در سازمان

) بیان 2004). دوبرین (13درصد از رهبران اعتقاد دارند باید سریعاً تعارض کارکنان خود را حل کنند ( 83که 

) اعتقاد دارد 1981). رحیم (14شود ( درصد زمان مدیران صرف رسیدگی به تعارض کارکنان می 20کند  می

هاي  ). مدیریت تعارض از مهارت15ین اولویت کاري مدیران است (رهبري اولین و مدیریت تعارض پنجم

تواند با مـدیریت تعـارض در ارتبـاط     )، بنابراین یکی از عواملی که می16شود (فردي رهبري قلمداد میبین

هاي گروه به سوي هـدف   هاي رهبري است. رهبري فرآیند نفوذ غیرجبري براي هدایت فعالیت باشد، سبک

ها  ). مدیران سازمان17( ها است که براي نفوذ به دیگران مؤثر است اي از خصیصه مجموعهاست و همچنین 

 گویند. سـبک رهبـري   ن سبک رهبري میکنند که به آ هاي متفاوت استفاده می براي هدایت کارکنان از روش

). نظریـه  18شود تعریف شده است ( الگوي رفتارهاي پایدار فرد به صورتی که به وسیله دیگران ملاحظه می

) تکمیل شده 1985( 2) مطرح و به کوشش باس1978( 1گرا از سوي برنز گرا و عمل هاي رهبري تحول سبک

گرا بر روابط عاطفی و شخصی بین رهبر و زیردستان استوار است  است. مطابق با الگوي باس، رهبري تحول

گرا بر  که رهبري عملدارد؛ درحالی و به تحریک و انگیزش پیروان در جهت عملکرد بیش از حد انتظار توجه

هاي اقتضایی  تبادلات بین رهبر و زیردستان استوار است و به افزایش انگیزش پیروان به واسطه اعمال پاداش

جذبـه و  انـد از:  عبـارت  3گـرا  تحـول ) عناصر سبک رهبري 1985). مطابق با الگوي باس (19اعتقاد دارد (

رفتـار  انگیـزد؛   جاذبه شخصی رهبـر، احتـرام و اعتمـاد پیـروان را برمـی     نفس و ، جایی که اعتمادبه4کاریزما

 ،6الهامکوشد؛  هاي پیروان می ، جایی که رهبر مورد احترام و اعتماد، در جهت ارتقاي عقاید و دیدگاه5آرمانی

، جایی 7؛ تحریک ذهنیدهد بخشی به پیروان، آنها را به سوي انتظارات بالا سوق می جایی که رهبر با روحیه

کنـد و   هـاي نـو و خلاقانـه ترغیـب مـی      که رهبر پیروان خود را به بررسی و حل مشکلات از طریـق روش 

هـاي آنـان اهمیـت     فردي و رشد فردي پیروان متناسـب بـا توانـایی   که رهبر به روابط بین 8ملاحظات فردي

                                                           
1 Burns 
2 Bass 
3 Transformational 
4 Charisma 
5 Idealized behavior 
6 Inspiration 
7 Intellectual stimulation 
8 Personal considerations 
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رهبر براي اجراي عملکرد ، جایی که 2پاداش اقتضاییاند از: عبارت 1گرا عملدهد. عناصر سبک رهبري  می

، جایی که رهبر  با تأکید بر استانداردها، 3مدیریت فعال مبتنی بر استثنائاتشود؛  به پاداش و تنبیه متوسل می

مـدیریت غیرفعـال مبتنـی بـر     پـذیرد؛   کند و انحراف از اسـتانداردها را نمـی  عملکرد پیروان را نظارت می

که  5عدم مداخلهرهبري   شود و سبک ر وقوع خطاها و انحرافات میسادگی منتظ، جایی که رهبر به4استثنائات

شـود کـه در آن رهبـر بـا      گرا) غیرفعال محسوب مـی  گرا و عمل هاي رهبري فعال (تحول که برخلاف سبک

  ).20کند ( گذرد و توجهی به نیازهاي زیردستان نمی تفاوتی از کنار وقایع می بی

اي را مکان مناسبی براي مطالعه رفتارهاي سازمانی  ورزش حرفه) محیط و فضاي 1975دانیلسون و همکاران (

هـاي غیرورزشـی و    نام و بزرگ را الگویی براي رهبري سازمان عنوان کردند و سبک رهبري مربیان صاحب

). وقتـی  22انـد (  هـا گرفتـه   ). ولی امروزه محققان ورزشی الگوي رهبري را از سـازمان 21اند (تجاري دانسته

مثابۀ مدیر و رهبر مسـئولیت گـروه را   کنند، معمولاً کسی به د براي رسیدن به هدفی تلاش میگروهی از افرا

هاي لازم را براي رهبري گروه داشته باشد تا بتواند اعضاي گروه را به  گیرد. این فرد باید مهارت برعهده می

وست کـه بازیکنـان را   هاي ورزشی این نقش را مربی به عهده دارد و ا سمت هدف هدایت کند. در موقعیت

هـاي ورزشـی یـک     ). بنـابراین تـیم  23تواند نقش مهمی در عملکرد گروه داشته باشد ( کند و می رهبري می

شـود، چراکـه    شوند. برخلاف تصور عام، نتیجه مسابقه صرفاً در روز مسابقه تعیین نمی سازمان محسوب می

شود  هاي ورزشی، مشاهده میمسابقات و رقابت عوامل متعددي در بروز آن دخالت دارند. با نگاهی دقیق بر

هاي ورزشی، به دلیل تعارضـات مختلـف بـا     ها و مهارت که برخی ورزشکاران با وجود سطح بالاي قابلیت

شـوند. بـا    مـی   هاي بالقوه خود نیستند و نهایتاً منجر به کاهش عملکرد تیم دیگران قادر به ارائۀ تمام توانایی

کنند، بنابراین وجود  هاي ورزشی فعالیت می ها و اهداف متفاوت در تیم ختلف، با ویژگیتوجه به اینکه افراد م

ها  ناپذیر است. از این رو، مدیریت مؤثر و سازنده تعارضات از طرف مربیان تیمتعارض در میان آنها اجتناب

گرا  گرا و عمل لهاي رهبري تحو ضروري است. مسئله پیش روي این تحقیق نبود آگاهی از ارتباط بین سبک

گـرا و   هـاي رهبـري تحـول    با راهبردهاي مدیریت تعارض مربیان است. باس اعتقاد دارد که در حوزه سبک

). فریمـانی  24گرا و ارتباط آن با راهبردهاي مدیریت تعارض تحقیقات بسیار اندکی انجام شده اسـت (  عمل

ن نتیجـه رسـیدند کـه سـبک رهبـري      ) در تحقیقات خود به ای ـ1380) و کواري (1999)، جکسون (1377(

) در 1384). ترابـی ( 27، 26، 25داري دارد ( گرا با راهبردهاي همکاري و مصالحه ارتباط مثبـت معنـی   انسان

داري وجـود دارد   گرا و راهبرد رقابت ارتباط مثبـت معنـی   تحقیق خود نشان داد که بین سبک رهبري وظیفه

گرا با راهبردهاي همکاري، مصالحه که بین سبک رهبري انسان ) نشان داد1385). تحقیق اشکوه طاهري (28(

) در تحقیق خود بـه ایـن نتیجـه    1386). زرنوشه فراهانی (29داري وجود دارد ( و سازش ارتباط مثبت معنی

                                                           
1 Transactional 
2 Contingency rewards 
3 Active management by exception 
4 Inactive management by exception 
5 Laissez-faire 
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گرا با راهبردهاي همکاري، مصـالحه و رقابـت ارتبـاط مثبـت      گرا و وظیفهرسید که بین سبک رهبري انسان

) در تحقیق خود که در بین مدیران کلیساها انجام داد، به این نتیجه 2004). وارن (30دارد (داري وجود  معنی

گرا با راهبردهاي همکـاري و   گرا با راهبرد همکاري و سبک رهبري عمل رسید که بین سبک رهبري تحول

) 2005تیفنسن () و اس2004). این در حالی است که استنلی (31مصالحه ارتباط مثبت معناداري وجود دارد (

هـاي رهبـري    داري بـین سـبک   اند، به ارتباط معنـا  در تحقیقات خود که در بین مدیران دانشگاهی انجام داده

تواند  ). تناقض در نتایج تحقیقات می24، 32اند ( گرا با راهبردهاي مدیریت تعارض نرسیده گرا و عمل تحول

هـاي ورزشـی    زم است در هر سازمانی از جمله تیمتابع موقعیت زمانی، مکانی و عوامل متعددي باشد که لا

هـاي رهبـري   جداگانه بررسی شود. با تأمل بر این نتایج، محقق تصمیم گرفت به مطالعـه متغیرهـاي سـبک   

  هاي برتر فوتسال ایران بپردازد. گرا و ارتباط آنها با راهبردهاي مدیریت تعارض مربیان لیگ گرا و عمل تحول

  

  شناسیروش

هاي برتر  آماري این تحقیق را بازیکنان لیگ  همبستگی است. جامعه  -در این پژوهش توصیفی روش تحقیق 

هاي  بازیکن) و تیم 144تیم ( 12هاي سوپرلیگ شامل  فوتسال ایران (لیگ یک و سوپرلیگ) تشکیل دادند. تیم

 360ند. از مجموع به رقابت پرداخت 1387بازیکن) بودند که در مسابقات سال  216تیم ( 18لیگ یک شامل 

عنوان نمونه تحقیق براساس جدول حجم نمونه مورگان به صورت تصادفی انتخاب شدند نفر به 210بازیکن، 

ها را به طور کامل تکمیل کردند (براساس جـدول مورگـان حجـم نمونـه بـراي       نامه نفر پرسش 197که فقط 

هـاي رهبـري و راهبردهـاي مـدیریت      بکنفر است). متغیرهاي این تحقیـق س ـ  186نفر،  360آماري   جامعه

  نامه به شرح زیر استفاده شده است: منظور از دو پرسشتعارض مربیان بودند. بدین

سؤال   41مقیاس) و مشتمل بر ) که داراي نه عامل (خرده1996(باس،  MLQ1هاي رهبري  نامه سبک پرسش

مقیاس گرا داراي پنج خردهنامه، رهبري تحولاي لیکرت بود. در این پرسش گزینهاز نوع بسته و در مقیاس پنج

اند از: جذبه و کاریزما، رفتار آرمانی، الهـام، تحریـک ذهنـی  و ملاحظـات فـردي. رهبـري       است که عبارت

مقیاس شامل پاداش اقتضایی، مدیریت فعال مبتنی بر استثنائات و مدیریت غیرفعال گرا داراي سه خرده عمل

شـود.  نامه بعد سومی از رهبري را به نام عدم مداخلـه نیـز شـامل مـی    ین پرسشا .مبتنی بر استثنائات است

) آن را 1991) ارائـه کـرده و پوتنـام (   1976) را توماس (1991(پوتنام،  OCCI2نامه مدیریت تعارض پرسش

 اي لیکـرت اسـت کـه    گزینهسؤال از نوع بسته و در مقیاس پنج 30نامه داراي  بازبینی کرده است. این پرسش

ت           توسط آن راهبردهاي پنج گانـه مـدیریت تعـارض شـامل همکـاري، مصـالحه، اجتنـاب، سـازش و رقابـ

که اي گونهپس از اخذ از منابع معتبر اعتباریابی شدند؛ به OCCIو  MLQهاي  نامه شوند. پرسش گیري می اندازه

تحقیق خود تأیید کرده است  را در MLQ) روایی و پایایی 1995( 3روایی و پایایی آنها تعیین گردید. بیساي

                                                           
1 Mutifactor Leadership Questionnaire 
2 Organizational Communication Conflict Instrument 
3 Bessai 
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) 1976). تومـاس ( 34، 33انـد (  ) و در ایران نیز محققان مختلفی روایی و پایایی این ابزار را تأیید کـرده 32(

هاي اجتماعی و قومی کمترین تأثیر را بر آن دارند  اي طراحی شده است که تفاوت به گونه OCCIاعتقاد دارد 

). 29، 35اند ( ) روایی و پایایی این ابزار را تأیید کرده1385کوه طاهري () و اش1382). در ایران نیکجو (32(

نفر از بازیکنان لیگ دسته  30اي مقدماتی با شرکت با این حال در این تحقیق، پایایی این دو ابزار طی مطالعه

ر در علم نظ نفر از استادان صاحب 12دوم فوتسال کشور بررسی شد. در روایی صوري و محتوایی از نظرات 

مدیریت و مدیریت تربیت بدنی استفاده شد و در روایی سازه شیوه تحلیل عاملی تأییدي مورد استفاده قرار 

که همبستگی سؤالات مربوط به یک مؤلفه با یکدیگر، از همبستگی با سـؤالات مربـوط بـه    طوريگرفت؛ به

ها از دو روش بازآزمایی و پایایی درونی استفاده شد.  نامه ها بالاتر بود.  براي بررسی پایایی پرسشسایر مؤلفه

دست آمد. پایایی درونی ) به76/0( OCCI) و MLQ )79/0آزمایی براي  پایایی زمانی با استفاده از روش باز

  ) محاسبه شد.840/( OCCI) و MLQ )860/از طریق آلفاي کرونباخ براي 

آمـده از  دسـت هـاي بـه   کردن نمـرات خـام و توصـیف انـدازه    دادن و خلاصهدر این پژوهش به منظور سامان

ها) و همچنین در بخش آمار  ها، از آمار توصیفی (میانگین، درصد فراوانی، انحراف معیار و انواع جدول نمونه

  براي بررسی ارتباط بین متغیرها استفاده شد.استنباطی از ضریب همبستگی پیرسون 

  

  ها یافته

هاي رهبري و راهبردهاي مدیریت  هاي تحقیق مبنی بر وجود ارتباط بین سبک نتایج حاصل از آزمون فرضیه

  نشان داده شده است. 1یان در جدول تعارض مرب

  

  هاي رهبري و متغیر راهبردهاي مدیریت تعارض مربیان  . ضریب همبستگی بین متغیر سبک1جدول 

  راهبردهاي مدیریت تعارض 

  

  هاي رهبري  سبک

  رقابت  سازش  اجتناب  مصالحه  همکاري

  r= 61/0**  گراهاي رهبري تحول سبک

179=N 

**55/0- =r 

177=N 

**39/0- =r  

178=N  

**38/0- =r 

179=N 

**46/0- =r  

171=N 

  r= 55/0**  گرارهبري عمل  سبک

171=N 

**27/0 =r  

171=N 

**31/0- =r 

169=N 

*18/0- =r  

171=N 

**32/0 =r 

163=N 

  r= -17/0*  سبک رهبري عدم مداخله

189=N 

002/0 =r  

187=N 

**47/0 =r  

188=N 

**27/0 =r  

190=N 

*15/0- =r  

182=N 

      α=  01/0دار در سطح  : همبستگی معنی**
  α=  05/0دار در سطح  : همبستگی معنی *

دار و با  گرا با راهبرد همکاري ارتباط مثبت معنی  دهد سبک رهبري تحول نشان می 1هاي جدول  داده

گرا  ). سبک رهبري عمل>P 01/0( داري دارد مصالحه و سازش ارتباط منفی معنی ، رقابت، راهبردهاي اجتناب

 01/0) و با راهبردهاي اجتناب (>P 01/0دار ( با راهبردهاي همکاري، مصالحه و رقابت ارتباط مثبت معنی
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P<) 05/0) و سازش P<دهد سبک رهبري عدم مداخله با  داري دارد. نتایج نشان می ) ارتباط منفی معنی

) و با راهبردهاي اجتناب و سازش ارتباط >P 05/0دار ( راهبردهاي همکاري و رقابت ارتباط منفی معنی

  ).>01/0Pداري دارد ( مثبت معنی

گرا و عدم گرا، عملهاي رهبري تحول بینی راهبردهاي مدیریت تعارض از طریق سبک . ضرایب رگرسیون مرتبط با پیش2جدول 

  مداخله مربیان

  داري سطح معنی tمیزان   ضریب  Bمیزان   بینی کننده متغیر پیش  متغیر ملاك

  همکاري

  (تشریک ساعی)

  

  001/0  45/6  48/0  37/0  گرا سبک رهبري تحول

  004/0  61/4  34/0  30/0  گرا سبک رهبري عمل

  019/0  -37/2  -17/0  -14/0  سبک رهبري عدم مداخله

  مصالحه

  001/0  -15/5  -44/0  -30/0  گرا سبک رهبري تحول

  005/0  59/3  29/0  23/0  گرا عمل سبک رهبري

  301/0  03/1  08/0  10/0  سبک رهبري عدم مداخله

  اجتناب

  007/0  -72/3  -28/0  -24/0  گرا سبک رهبري تحول

  009/0  -17/3  -27/0  -19/0  گرا سبک رهبري عمل

  001/0  46/7  47/0  42/0  سبک رهبري عدم مداخله

  سازش (مدارا)

  002/0  -32/2  -29/0  -26/0  گرا سبک رهبري تحول

  017/0  -39/2  -21/0  -19/0  گرا سبک رهبري عمل

  001/0  99/3  27/0  18/0  سبک رهبري عدم مداخله

  رقابت

  003/0  -01/3  -29/0  -25/0  گرا سبک رهبري تحول

  002/0  08/3  29/0  15/0  گرا سبک رهبري عمل

  037/0  -10/2  -15/0  -15/0  سبک رهبري عدم مداخله

، -28/0، - 44/0، 48/0گرا با ضرایب استاندارد رگرسیون  دهد سبک رهبري تحول نشان می 2جدول هاي  داده

بینی کند.  تواند به ترتیب راهبردهاي همکاري، مصالحه، اجتناب، سازش و رقابت را پیش می -29/0و  -29/0

تواند به ترتیب  می 29/0و  -21/0 - 27/0، 29/0، 34/0گرا با ضرایب استاندارد رگرسیون  سبک رهبري عمل

دهد سبک  ها نشان می بینی کند. این یافته راهبردهاي همکاري، مصالحه، اجتناب، سازش و رقابت را پیش

تواند به ترتیب  می -15/0و  27/0، 47/0، - 17/0رهبري عدم مداخله با ضرایب استاندارد رگرسیون 

  بینی کند. راهبردهاي همکاري، اجتناب، سازش و رقابت را پیش

  

  گیري بحث و نتیجه

هاي ورزشی انجام نشده است، نتایج این تحقیـق بـا تحقیقـات     با توجه به اینکه چنین تحقیقی در حوزه تیم

)، سـبک رهبـري   1996هاي غیرورزشی تحت بحث و بررسی قرار گرفته است. براساس نظر بـاس (  سازمان

گرا  برپایه سبک رهبري سبک رهبري عملگرا و  گرا برپایۀ خصوصیات و رفتارهاي سبک رهبري انسان تحول

تـوان   گـرا را مـی   گـرا و وظیفـه   هاي رهبري انسان گرا بنا  شده است. بنابراین تحقیقات مربوط به سبکوظیفه

  ).36موازي با تحقیق حاضر در نظر گرفت (
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رد. نتایج این داري دا گرا با راهبرد همکاري ارتباط مثبت معنی نتایج این تحقیق نشان داد سبک رهبري تحول

)، اشـکوه طـاهري   2004)، وارن (1380)، کـواري ( 1999)، جکسـون ( 1377تحقیق با تحقیقـات فریمـانی (  

). این در حالی است که اسـتنلی  30، 29، 31، 27، 26، 25) همسو است (1386) و زرنوشه فراهانی (1385(

گـرا و راهبـرد    سبک رهبري تحـول داري بین  ) در تحقیقات خود به ارتباط معنی2005) و استیفنسن (2004(

داري بـین سـبک رهبـري     ). محققان پژوهشی را که در آن ارتبـاط منفـی معنـی   24، 32اند ( همکاري نرسیده

گرا بـر   گرا و راهبرد همکاري گزارش شده باشد، مشاهده نکردند. مطابق با الگوي باس، رهبري تحول تحول

ر است و به تحریک و انگیزش پیروان در جهت عملکرد روابط عاطفی و شخصی بین رهبر و زیردستان استوا

گرا براي مدیریت تعارضات راهبـردي را انتخـاب    ). بنابراین رهبران تحول19بیش از حد انتظار توجه دارد (

هاي رهبر و پیروان شود و این ازطریق راهبرد همکاري میسر  کنند که ازطریق آن حداکثر توجه به خواسته می

  تواند با راهبرد همکاري ارتباط مثبت داشته باشد.  گرا می و، سبک رهبري تحولشود. از این ر می

گرا با راهبردهاي مصالحه و سازش ارتبـاط منفـی    هاي این تحقیق نشان داد که بین سبک رهبري تحول یافته

بري ) در تحقیق خود ارتباط بین سبک ره1385داري وجود دارد. این در حالی است که اشکوه طاهري ( معنی

دار گـزارش شـده اسـت و تحقیقـات      گرا) با راهبردهاي مصالحه و سازش را مثبت و معنی گرا (تحول انسان

) نشان داده است که بین سبک 1386) و زرنوشه فراهانی (1380)، کواري (1999)، جکسون (1377فریمانی (

). 30، 27، 26، 25، 29دارد ( داري وجـود  گرا) و راهبرد مصالحه ارتباط مثبت معنـی  گرا (تحول رهبري انسان

هـاي گونـاگون اثربخشـی     ها و سـازمان ) اعتقاد دارد راهبردهاي مصالحه و سازش در موقعیت1992رحیم (

هـاي خـود و در راهبـرد سـازش تمـام       ). در راهبرد مصـالحه مـدیر بخشـی از خواسـته    12متفاوتی دارند (

هـاي ورزشـی    گیرد. تحقیق حاضر مربوط به تـیم  میهاي پیروان نادیده  هاي خود را درمقابل خواسته خواسته

خود را که   عنوان رهبر و مدیر تیم، خواستهکند که مربی، به ها ایجاب می (فوتسال) است و موقعیت این تیم

هاي پیروان (بازیکنان) نادیده نگیرد. تحقیقات مشـابه   همان موفقیت و نتایج مسابقات است درمقابل خواسته

هاي ورزشـی هسـتند.    هایی متفاوت با تیم اند مربوط به سازمان این تحقیق گزارش کرده که نتایج معکوس با

  آنها در بعضی مواقع راهبردهاي مصالحه و سازش اثربخش باشند.  شاید با  توجه به موقعیت

ي دار و رقابت ارتباط منفی معنی  گرا و راهبردهاي اجتناب نتایج این تحقیق نشان داد بین سبک رهبري تحول

گرا) بـا راهبـرد    گرا (تحول ) نشان داد که بین سبک رهبري انسان1385وجود دارد. تحقیق زرنوشه فراهانی (

). تحقیقات مشابه که قبلاً در این تحقیق گزارش شد، ارتبـاط  30داري وجود دارد ( رقابت ارتباط مثبت معنی

، 31، 27، 26، 25اند ( ت گزارش نکردهگرا و راهبردهاي اجتناب و رقاب داري را بین سبک رهبري تحول معنی

هاي خود و پیروان توجهی ندارد و در راهبرد رقابت رهبـر   ). در راهبرد اجتناب رهبر به خواسته29، 24، 32

کند. با توجـه بـه    هاي پیروان هیچ توجهی نمی هاي خود حداکثر توجه را دارد و به خواسته صرفاً به خواسته

کنند تا پیروان عملکردي فراتر از میزان مورد انتظار داشته باشند  تی را فراهم میگرا موقعی اینکه رهبران تحول

  گرا بـا راهبـرد اجتنـاب    تفاوت نیستند. از این رو سبک رهبري تحولهاي خود بی )، بنابراین به خواسته19(
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)؛ 19ارنـد ( گرا با پیـروان خـود روابـط عـاطفی و شخصـی د      منفی دارد. از طرفی دیگر رهبران تحول ارتباط 

کننـد. بنـابراین بـین سـبک رهبـري       هاي پیروان نیز توجه مـی  هاي خود به خواسته بنابراین علاوه بر خواسته

 ) در بـین مـدیران   1386گرا و راهبـرد رقابـت ارتبـاط منفـی وجـود دارد. تحقیـق زرنوشـه فراهـانی (         تحول

گرا) و راهبرد  گرا (تحول ک رهبري انسانهاي نظامی انجام شده است و اینکه در تحقیق او بین سببیمارستان

  رقابت ارتباط مثبت گزارش شده است ممکن است متأثر از محیط نظامی باشد. 

گرا با راهبردهاي همکاري، مصالحه و رقابت ارتباط مثبت  هاي این تحقیق نشان داد سبک رهبري عمل یافته

) نیز نشان داد 1386داري دارد. زرنوشه فراهانی ( دار و با راهبردهاي اجتناب و سازش ارتباط منفی معنی معنی

داري وجـود دارد   گرا با راهبردهاي همکاري، مصالحه و رقابت ارتباط مثبت معنیکه بین سبک رهبري عمل

گـرا) بـا راهبـرد    گرا (عمل داري را بین سبک رهبري وظیفه ) در تحقیق خود ارتباط معنی1384). ترابی (30(

گـرا)   گرا (عمل ) نشان داد بین سبک رهبري وظیفه1385طاهري (  و تحقیق اشکوهرقابت گزارش کرده است 

اي تبـادلی بـین   گرا رابطه ). سبک رهبري عمل29، 28داري وجود دارد ( با راهبرد مصالحه ارتباط مثبت معنی

پیروان توجه ها و نیازهاي  هاي خود به خواسته رهبر و پیرو است. در این رابطه، رهبر در ازاي تأمین خواسته

هاي رهبر و پیروان، در راهبرد مصالحه بخشی از  ). با توجه به اینکه در راهبرد همکاري خواسته19کند ( می

شود، ممکن است بین سبک  هاي رهبر تأمین می هاي رهبر و پیروان و در راهبرد رقابت صرفاً خواسته خواسته

ارتباط مثبت وجود داشته باشد. در راهبرد اجتناب، گرا با راهبردهاي همکاري، مصالحه و رقابت  رهبري عمل

هاي خود،  هاي خود و پیروان توجهی ندارد و در راهبرد سازش، رهبر بدون توجه به خواسته رهبر به خواسته

). بنابراین با توجه به رابطه تبادلی و دادوستدي که رهبـران  11، 9کند ( هاي پیروان توجه می صرفاً به خواسته

و سازش ارتباط منفـی داشـته     تواند با راهبردهاي اجتناب گرا می پیروان دارند، سبک رهبري عملگرا با  عمل

  باشد.

ت ارتبـاط منفـی و بـا       نتایج این تحقیق نشان داد سبک رهبري عدم مداخله با راهبردهاي همکـاري و رقابـ

داري نـدارد. در تحقیقـات    راهبردهاي اجتناب و سازش ارتباط مثبت دارد و با راهبرد مصالحه ارتباط معنـی 

داري بین سبک رهبري عدم مداخله با راهبردهاي مدیریت تعارض گزارش نشـده اسـت    مشابه ارتباط معنی

راحتی از کنار وقایع کنند، به ). مطابق با الگوي باس رهبرانی که از سبک عدم مداخله استفاده می24، 32، 31(

). در راهبرد همکاري منـافع هـر دو طـرف درگیـر     20تند (تفاوت هس گذرند و دربارة زیردستان خود بی می

شود و در راهبرد رقابت یکی از طرفین درگیر (رهبر) منافع خود را بر دیگـري تحمیـل    تعارض برآورده می

ت ارتبـاط منفـی     ). بنابراین سبک رهبري عدم مداخله می10، 8کند ( می تواند با راهبردهاي همکاري و رقابـ

کدام از طرفین درگیر در تعارض و در راهبرد سازش منـافع یـک   رد اجتناب  منافع هیچداشته باشد. در راهب

تواند با راهبردهـاي اجتنـاب و    ). بنابراین سبک رهبري عدم مداخله می11، 9شود ( طرف (رهبر) تأمین نمی

  سازش ارتباط مثبت داشته باشد.



  ..گرا باگرا و عملهاي رهبري تحولارتباط بین سبک
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تواند آثار مثبت یا  ی انکارناپذیر است و میهاي ورزش توان گفت وجود تعارض در تیم گیري کلی می در نتیجه

منفی بر عملکرد کلی تیم داشته باشد. استفاده مثبت و مؤثر از تعارضات مستلزم مدیریت اثربخش تعارضات 

گراي مربیان با مـدیریت مـؤثر    گرا و عمل هاي رهبري تحول بازیکنان است. نتایج این تحقیق نشان داد سبک

تر بود. این در حالی  گرا قوي مثبت داشت که در این بین ارتباط سبک رهبري تحولتعارضات بازیکنان ارتباط 

است که سبک رهبري عدم مداخله با مدیریت مؤثر تعارضات بازیکنان ارتباط منفی داشت. بنابراین به نظـر  

را بـا  گ ـ گرا) مربیان با تأکید بیشتر بر سبک رهبري تحـول  گرا و عمل هاي رهبري فعال (تحول رسد سبکمی

مدیریت اثربخش و سبک رهبري غیرفعال (عدم مداخله) با مدیریت غیراثربخش تعارضـات مـرتبط باشـند.    

هاي ورزشـی و کمبـود اطلاعـات در ایـن زمینـه،       نهایتاً، با توجه به غیرقابل اجتناب بودن تعارضات در تیم

هاي  تبط با آن، ازجمله سبکشود مطالعه بیشتري درباب مدیریت اثربخش تعارضات و عوامل مر پیشنهاد می

  رهبري، به عمل آید.
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Abstract  
Conflict Management is a leadership interpersonal skill. Using proper leadership 
styles can lead to effective conflict management. This research aims to study 
the relationship between transformational and transactional leadership in Bass 
model (1985) with conflict management strategies in Iran futsal pro-leagues 
coaches. Coaches leadership style and conflict management strategies were 
measured by MLQ (1996) and OCCI (1991) questionnaires. Statistical 
population involves 360 players that 197 persons were selected randomly. 
Above questionnaires were distributed after determination of validity and 
reliability. In order to data analysis, descriptive statistics and inferential statistics 
were employed. In order to determine the relationship between leadership 
styles and conflict management strategies, pearson correlation coefficient    was 
used. Results show that there was a significant positive relationship between 
transformational leadership style and collaborating strategy and there was a 
negative significant relationship with compromising, avoiding, accommodating 
and competing (p<0/01). There was a positive significant relationship between 
transactional leadership style with collaborating, compromising and competing 
strategies (p<0/01), negative significant relationship with avoiding (p<0/01) and 
accommodating (p<0/05) strategies. There was a negative significant 
relationship between laissez-fair leadership with collaborating and competing 
strategies (p<0/05), a positive significant relationship between laissez-fair 
leadership with avoiding and accommodating (p<0/01), and non significant 
relationship with compromising.   
According to this fact that collaborating strategy is sign of effective strategies, 
avoiding and competing are signs of noneffective strategies and compromising 
and accommodating strategies show combined use of conflict; it was infered 
that coaches transformational and transactional leadership have positive 
relationship with effective conflict management at this case the relationship with 
transformational style was stronger. 
Keyword: Coach, Conflict management, Transformational and transactional leadership 
styles.


